
 

polyTECHNIK 14 1 

 

  

14 



 

polyTECHNIK 14  2 

 

  

2413 K – Mechanik strojov a zariadení – MSZ 
 

Budeš vedieť:  pracovať na strojoch 

  diagnostikovať ich  “choroby” 
  vytvárať technickú dokumentáciu 
  kontrolovať  kvalitu, vykonávať medzioperačnú kontrolu 
  pracovať aj v príbuzných odboroch 
  pracovať v tíme, viesť kolektív 
  pracovať s PC (aj vytváranie technologickej dokumentácie) 
  viesť svoju firmu ako živnostník 
  zásady  BOZP 
  základy strojárstva pre štúdium na VŠ 
 

3759 K – Komerčný pracovník v doprave – KPD 
 
Budeš vedieť:  existovať ako stredný technicko-hospodársky pracovník 

  zhodnotiť ekonomickú situáciu 
  vypracovať písomnosti hospodárskeho charakteru v úradnom jazyku 
  ovládať činnosti v podnikovej a kombinovanej doprave 
  zabezpečiť dopravu a logistiku tovaru 
  zostaviť turnusový poriadok 
  vytvoriť dopravný reťazec 
  spracovať sprievodné doklady 
  vypočítať prepravné   
  viesť evidenciu zásielok a hospodárenia 
  zvoliť druh vozidiel vhodných na prepravu 
  zorganizovať skladové hospodárstvo 
  základy pre štúdium na VŠ 



 

polyTECHNIK 14 3 

 

  

ÚVODNÍK A OBSAH 

Niečo na úvod ... 
 

Viete, čo má byť v úvode každého správneho 
časopisu? Príbeh, odporučili to tí najpovolanejší 
našim redaktorom na Štúrovom pere. V poslednom 
čase mám dojem, že predsa len sa v našej škole čo-
to deje. A z toho sme sa pokúsili poskladať toto číslo. 

Najprv príbeh našej školy, v ktorej dochádza 
k zásadnej zmene – zmene zriaďovateľa. Tak sa z 
bývalého  Stredného odborného učilišťa 
železničného a ešte predtým Odborného učilišťa 
stala SOŠ polytechnická a od septembra 2016  
Súkromná SOŠP DSA. Čo nám to prinesie, ukáže  čas, 
ale všetci veríme, že zmeny budú len pozitívne. 

Potom príbeh nášho úspešného kickboxera 
Paťa Križana, ktorého športová hviezda neustále 
stúpa a jeho veľký úspech – víťazstvo v juniorskej 
kategórii MS v Maďarsku určite nebol posledný. 
Ľutujte všetci, ktorí ste ho nevideli v akcii na Perún 
fight night show v domácom prostredí. Kde 
mimochodom tiež vyhral. 

V poslednom období sa nám zadarilo aj na 
súťažiach. Na výstave Mladý tvorca v Nitre 
prezentovali svoje výrobky z odborného výcviku aj 
naši žiaci a vrátili sa s krásnym pohárom za najkrajšiu 
expozíciu v rámci Trnavského samosprávneho kraja  

Aj náš školský časopis má svoj príbeh.  Snáď 
sa z roka na rok zlepšuje vďaka obetavým ľuďom, 
ktorí  ho vyrábajú doslova na kolene. Prezentoval  sa, 
ako každoročne, na Štúrovom pere a tiež na 
celoslovenskej súťaži školských časopisov Sila slova , 
kde získal ocenenie od UCM Trnava.  

Myslím , že na úvod je to celkom dosť. Opäť 
sme sa snažili spraviť zaujímavejšie číslo. Chce vás 
zaujať, poinformovať o dianí v našej škole, 
úspechoch našich žiakov a vypestovať vo vás istotu, 
že náš časopis je pre vás o vás a že každé číslo sa 
oplatí vziať do rúk a venovať mu pár chvíľ. Radi 
privítame vaše námety a podnety, čo by ste si v ňom 
radi prečítali a hlavne vaše príspevky, či vlastnú 
tvorbu. Neschovávajte svoje básničky či príbehy 
v šuflíku, podeľte sa s ostatnými. 
Keďže onedlho skončí školský rok, prajeme vám 
všetkým úspešný záver, dobré známky a krásne leto. 
 

 

 

Pedagogický nadhľad 
 

Mgr. Dagmar 
Búliková 

Ing. Štefan 
Gálik 

facebook.com/sospolytechnicka 
 

sospolytechnicka-tt.edupage.org 
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E. Andrášik, L. Koritar 

STENA 
SLÁVY 

Tak už je to tak! Minulú sobotu (v jednu májovú) sa 
jednému z nás splnilo veľké želanie. Paťo Križan z III.H/M sa 
popri škole venuje aj športovej činnosti, ktorá mu zaberá 
voľný čas a kde dosahuje stále lepšie výsledky. A v už 
spomínanú sobotu dosiahol na momentálny vrchol svojho 
snaženia. Aký? Čítajte ďalej! Pre vás všetkých sme pripravili 
rozhovor s Paťom,  kde na zvedavé otázky odpovedal 
Erikovi a Lukášovi. 
 
1. Ahoj, Paťo! Gratulujeme Ti k tvojmu poslednému 
a zatiaľ najväčšiemu úspechu. Môžeš nám bližšie 
vysvetliť, v čom vlastne súťažíš, akému športu sa venuješ? 
Venujem sa bojovému športu, thajskému boxu. 
 
2. Kedy si sa vlastne začal bojovým umeniam venovať? 
No, začal som už dávnejšie, ale tak „navážno“ sa tomu 
venujem asi 3 roky. 
 
3. Tvoj posledný úspech prichádza od susedov z juhu. Čo 
si tam vybojoval ? 
Titul Majstra sveta do 21 rokov v juniorskej kategórii do 85 
kg. 
 
4. Vieme o tebe, že tvoje ruky radi rozdávajú údery. Kto 
ťa inšpiruje v tomto športe ? 
Je ich viac, páčia sa mi Badr Hari, Mike Tyson, Conor 
McGregor . 
 
5. Patrik,  si dosť ambiciózny človek, kam by si to chcel 
v tomto športe dotiahnuť? 
Keďže K1 nie je na takej vysokej úrovni ako MMA, chcem 
dosiahnuť ešte pár úspechov v K1 a prejsť do MMA, alebo 
keby sa podarilo prejsť do UFC (Ultimate Fighting 
Championship). 
 
6. Je ti škola nejakým spôsobom nápomocná 
v tréningovom programe ? 
Áno, samozrejme,  škola mi poskytla úpravu štúdia, mám 
úľavu z prvých dvoch  hodín, kedy mám  tréning. Mrzí  ma, 
že sa nemôžem venovať škole tak, ako by som chcel alebo 
potreboval. 
 

7. Ako ťa baví odbor, ktorý študuješ? (MSZ – mechanik strojov 

a zariadení – poz. red.) 

Odbor ma baví tak pol na pol,  niečo viem a niečo neviem, 
ale snažím sa dokončiť štúdium. 
 
8. Čo ty a hudba, akú hudbu počúvaš a ktorého 
slovenského interpreta obdivuješ ? 
Elán, slovenský rap, napríklad  Separ a DMS. 
 
9. Čo rád robíš vo svojom voľnom čase ? 
Oddychujem,  chodím von s Matúšom a kamarátmi. 
 
10. Aký je tvoj ideál vyvolenej ženy ? 
Hahaha....Matúš Krajčovič !  (pozn. red. - jeho spolužiak, 
kamarát) 
 
11. Donieslo sa mi,  že brigáduješ v Mc Donalde.  Aké sú 
tvoje pocity odtiaľ ? 
V pohode,  privyrobím  si nejaké peniaze.  Doma a bez 
peňazí by to bola nuda. 
 
12. Čo by si chcel robiť v budúcnosti,  aké povolanie ? 
Uvidíme, či sa mi podarí živiť tým, čo ma baví, čiže športom. 
Momentálne teraz mám nakročené na manažéra v Mc 
Donalde, ale hlavným cieľom je živiť sa športom.  Ale 
uvidíme, či to dovolí zdravie. 
 
 13. A na vysokú školu ako FTVŠ by si nechcel ísť ? 
Uvažujem nad tým, uvidím, ako to dopadne. Zatiaľ chcem  
hlavne zmaturovať. 
 
Za rozhovor ďakujeme Patrikovi Križanovi, juniorskému 
Majstrovi sveta v K1. 
 
A len poznámka na záver: aj napriek takému veľkému 
úspechu je Paťo úplne normálny chalan, ktorý sa ako 
majster sveta vôbec nechová. Aj keď by sa mohol..... 
 

Máme majstra !! SVETA !!!  
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Počuli ste to už všetci? Chystajú sa na škole veľké 

zmeny. Jedna a tá najzásadnejšia sa udiala už v apríli 

tohto roku. A to na zasadnutí zastupiteľstva TTSK, kde 

sa hlasovalo o zmene zriaďovateľa našej školy. Doteraz 

bol zriaďovateľom Trnavský samosprávny kraj. Keďže 

však o školu nášho typu prejavila záujem súkromná 

spoločnosť, TTSK podporila túto  myšlienku a súhlasila 

so zmenou zriaďovateľa. Od septembra sa naším  

zriaďovateľom stáva  Deutsch-Slowakishe Akademien 

(DSA). A získali sme tak novú rodinu – školy, ktoré už 

patria pod túto spoločnosť.  

A čo to znamená pre nás – žiakov? Podľa slov predsedu 

predstavenstva Ing. Mareka Nikela, koordinátora, 

postupne sa  zmení prostredie školy a školské pomôcky  

- k lepšiemu. Vedenie školy, ako aj vyučujúci ostávajú. 

Pre nás, žiakov, sa udejú zmeny k lepšiemu  aj v oblasti 

sociálneho programu. O všetkých plánoch, zmenách 

a vylepšeniach informovali zástupcovia DSA na 

stretnutí zamestnancov, žiakov a našich rodičov na 

zasadnutí uskutočnenom na pôde SOŠ polytechnickej 

v Trnave dňa 25.4.2016. Prítomní sa dozvedeli aj 

o vzniku DSA a jej ďalších aktivitách.  Akcionármi DSA 

sú členovia združenia EBG - Europäisches Bildungswerk 

für Beruf und Gesellschaft Magdeburg (Európske 

vzdelávacie centrum pre povolania a spoločnosť), ktoré 

od roku 1990 pôsobí v oblasti prípravy pre povolanie a 

ďalšie vzdelávanie. V súčasnosti má EBG v Nemecku 36 

odborných centier a stredných odborných škôl. Okrem 

Nemecka, Slovenska a ďalších krajín Európskej únie 

pôsobí združenie aj v Nórsku, Rusku, Turecku a v Číne.  

 

DSA realitou od nového roka !  

V tejto chvíli vás – čitateľov a žiakov uisťujeme, že 

v nasledujúcom čísle, ktoré bude vyrobené už 

v novom školskom roku sa budeme tejto obrovskej 

zmene venovať ešte viac, pretože to už bude zmena 

uskutočnená, nakoľko od septembra 2016 sa 

dostaneme do priamej pôsobnosti DSA.  

Viac si zatiaľ môžete prečítať na našej 

webovej stránke, kde v sekcii Napísali o nás ... 

nájdete i skúsenosti školy, ktorá už pod hlavičkou 

DSA funguje od septembra 2015. 

 Nateraz si prajeme, aby sa novému 

zriaďovateľovi darili jeho plány a nám aby sa dobre 

darilo v škole! 

 

P. Križan 

Foto : https://www.facebook.com/www.dsakademien.sk 
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 Rok sa stretol s rokom a my – 

zástupcovia Strednej odbornej školy 

polytechnickej  sme sa  zúčastnili 24. ročníka 

celoslovenskej výstavy stredných odborných 

škôl „Mladý tvorca“ v Nitre . Výstava sa 

konala       26.4. 2016 až 28.4.2016. Svojím 

stánkom sme prezentovali školu, prácu 

našich žiakov a majstrov odbornej výchovy. 

Výstavný stánok mal opäť vysokú úroveň, 

návštevníkov bolo až-až. Zaujali hlavne nové 

výrobky, na ktorých sme pracovali vlastne už 

od minuloročnej výstavy. Inovácia nášho 

stánku sa podarila, o čom svedčí ocenenie, 

ktoré sme dostali pri vyhodnocovaní výstavy. 

Bolo Za najlepšiu expozíciu prezentácie 

odborného vzdelávania Trnavského 

samosprávneho kraja. Na výstave prebehla 

aj séria rokovaní so Súkromnou SOŠ DSA v 

Trebišove - partnerskou školou, ktorej 

zriaďovateľom je spoločnosť DSA, a. s., ktorá 

sa od septembra 2016 stáva i naším 

zriaďovateľom. Riaditeľ školy spolu s 

predsedom predstavenstva DSA poskytli na 

výstave i rozhovor pre rádio Regina. 

 

Nitra zavolala  

Ing. Peter Bukvaj 
Zástupca riaditeľa školy pre odborný výcvik 

 

Náš časopis Polytechnik získal nečakane ocenenie 

dňa 26. apríla 2016 na slávnostnom vyhodnotení 

v celoslovenskej súťaži školských časopisov Sila 

slova, ktorú vyhlásila Stredná odborná škola 

elektrotechnická v Trnave.  Tento rok sa konal 2. 

ročník. Ocenenie sme dostali za 2. miesto od FMK- 

Fakulty masmediálnej komunikácie  Univerzity 

Cyrila a Metoda v Trnave. Cenu sme prevzali dvaja - 

študenti a zástupcovia redakčnej rady - Kristína 

Lukáčová a Ondrej Lančarič s doprovodom pani 

učiteľky Búlikovej. 

 

Ten pocit, keď to nečakáte ... Fakt sila  

Aby sme to trochu vysvetlili: v tejto súťaži oceňujú 

až tri komisie a tak zo 60 zúčastnených resp.  

zapojených časopisov tento rok bolo hneď niekoľko 

výhercov. Prvou komisiou bola redakcia Mestskej 

televízie Trnava, druhou boli ľudia zo SOŠE a treťou 

boli pedagógovia z fakulty. Práve oni nám udelili 2. 

miesto, na čo sme právom hrdí....(zo 60-tich 

druhí....dobré, ne?!). 

 
K. Lukáčová 
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26.05.2016 Strojársky veľtrh  

Kolektív III. AM  

Minivýprava III.AM s p. učiteľom Brnkom sa vybrala 

okuknúť novinky strojárskeho veľtrhu v Nitre. Všímate 

si, tá Nitra sa činí...samé výstavy a my v priebehu 

mesiaca už druhýkrát v Nitre... 

Tak ale taktok...prišli sme, ....našli sme stánok našej 

školy (áno, znova sme tu boli!),.....podporili sme NÁŠHO 

Erika Krajčoviča pri zváraní – že ukážka zvarov...Erik je 

z našej triedy – keby dačo- a išli sme omrknúť ďalšie 

stánky a sprievodné akcie. Bohovské boli okrem nášho 

aj ostatné stánky, najviac sme sa zabavili pri stánku 

armády SR, pretože mali pripravené súťaže na 

preverenie kondičky a výdrže a niektorí z nás sa zapojili 

a nebolo to najhoršie – že Pali?  

 

A niektorým fešná vojanda povedala, že sú 

bábovky...tým, čo nešli....bábovky.  

Celkovo 217 vystavovateľov sa nedalo stihnúť obehnúť, 

ale väčšinu sme videli. Zaujímavé bolo zváranie zadané 

cez počítač či expozícia lietadla. Celkovo vládla v našom 

kolektíve spokojnosť, lebo bolo čo kukať. Ďakujeme 

triednemu, p. učiteľovi Brnkovi , že sa podujal na túto 

myšlienku a zobral nás na exkurzijku. 

 

Mladý Európan  

Naši žiaci, Patrik Čambál, Juraj Mojžiš a Mário Kleiman z 

2. H/M zúčastnili súťaže v Senici Mladý Európan. V 

prvom kole sa museli študenti popasovať s 

vedomostným testom z rôznych oblastí EÚ. Svoje 

jazykové zručnosti si preskúšali v jazykovej tajničke 

druhého kola. Do finále postúpili tri najlepšie študentské 

družstvá, ktoré ukázali svoje znalosti  v obrazovom kvíze 

o osobnostiach, dominantách a symboloch EÚ. 

Najlepším tímom sa nakoniec stali študenti zo 

Športového gymnázia Jozefa Herdu v Trnave. Druhú 

priečku obsadilo  družstvo z Obchodnej akadémie v 

Senici a bronzové miesto získali študenti z Gymnázia 

Angely Merici v Trnave. 

 

K. Lukáčová  

06.04.2016 
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Dobyli sme Divín ... teda Devín 

Tak sme si začínali podaktorí pospevovať okolo apríla, 

keď sa blížila exkurzoška na Devín. Ale čo to? Učiteľky to 

zrušili, že bude hnusne. No a dobre urobili, lebo bolo. 

Potom sme si nesmelo začali opäť vyspevovať okolo 11. 

mája. Ale celý týždeň predtým bolo zasa hnusne. Lenže 

Búliková povedala, že sa už pôjde, aj keby tragače z neba 

padali. Tak sa jej asi to nebo zľaklo, lebo v tú osudnú 

stredu bolo krásne a potom bolo zasa škaredo. No 

chápete?... 

 Ale po poriadočku si to tu mi trošku zhrňme – 

ergo KTO? KDE? KEDY? a S KÝM? 

KTO?  - No predsa III.H/M a I.H/M („účastníci zájezdu“) 

KDE? – Na Devíne, ale cesta loďou z BA prístavu 

KEDY? – konečne 11.mája 2016 

S KÝM? – trúfli si p. uč. Slavkovská a p. uč. Búliková 

A NAČO? – tak to snáď ani netreba hovoriť, už je to 

otrepané – išli sme pozrieť kamoša nášho školského – 

Štúra Lájoška, čo sa o ňom furt musíme dačo učiť. 

Nedajú nám s ním pokoj. Má výročie, tak hor sa po jeho 

stopách. Stopy sme už nenašli, zato na Devíne sme našli 

netradičného sprievodcu, ktorý nás privítal haluzným 

upozornením, že nemáme lezením po opevnení 

a múroch ničiť národnú kultúrnu pamiatku. 

Upozornenie, že by sme sa mohli trebárs aj zabiť 

nenasledovalo....Že on plne rešpektuje naše právo 

naložiť si so životom ako uznáme za vhodné, len nech pri 

tom neničíme národnú kultúrnu pamiatku... Tento výrok 

viacerí ocenili za najväčšiu haluz výletu. Inak, ostatné 

veci hovoril asi najzaujímavejšie, čo sme si kedy kde 

vypočuli. O Štúrovi a jeho výlete sme sa dozvedeli tiež, 

aj o jeho národno-buditeľských chúťkach, ako aj o tom, 

že vtedy ani Štúr nemal prachy...Hrad Devín očaril super 

výhľadmi, najlepšie boli na sútok Dunaja a Moravy a na 

dedinu Devín, Devínsku Kobylu a vinice naokolo. 

Preliezli sme ho skrz – naskrz. Aj sme sa pohrali so 

stredovekými zbraňami, čo tam mali nadšenci stánky 

s ukážkami stredovekého života, aj sme si zastrieľali zo 

stredovekého luku, aj sme sa skamošili s oslíkom 

Jankom...A už šup-šup na spiatočnú plavbu. Aha, loď. 

Nikto netrpel morskou nemocou, na veľkú radosť 

všetkých prítomných. Plavba bola pokojná a dala sa.  

 

K. Kučeráková  
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Ide sa k Štúrovi (na kávičku a iné) 

Naša cesta za pomyselným Štúrom do Zvolena na 

vyhodnotenie celoslovenskej súťaže školských 

časopisov Štúrovo pero sa začala o 7. hodine rannej na 

autobusovom nástupišti v Trnave. Príchod do Zvolena 

bol cca o 10:30. Pochod mestom sprevádzala dobrá 

atmosféra Lesníckych dní, čo sa práve konali vo Zvolene. 

 Zradila nás Gps navigácia, ale kto sa hanbí, ma 

prázdne gamby, čo rozhodne nebol náš štýl a tak sme sa 

opýtali milej pani,  ktorá správne naviedla naše kroky  do 

ubytovne...Internát, kde sme zložili svoje telá aj batohy 

pripomínal vojenské kasárne, postele  boli ešte z čias 

Márie Terézie  a pavúk v izbe bol nad rámec balíčka ...  

 Vybalení, napapaní,  hor sa do knižnice nasávať 

vedomosti ...  Usadili sme sa do kresiel, porozhliadali sa 

a čakali na program. 

 Začalo sa to príhovorom, ktorý nebol nijako 

výrazne otravný ani prehnaný, bol stručný a bol vtipný 

:). Príchod tajného  hosťa bol naozaj dlho utajovaný,  ale 

vojenská uniforma a tvár vojaka nám bola hneď  známa 

... Bol to vojak Martin Farkaš, jediný, ktorý prežil  letecké  

nešťastie pri návrate z vojenskej misie v Kosove. 

Porozprával nám dačo o svojom súkromí, ale odpovedal 

aj na ľubovoľné otázky „redaktorov školských“  z celého 

Slovenska. . 

 Po skončení besedy bola 10 minútová prestávka 

a  fronta na záchod pripomínala frontu na lepší život na 

Slovensku ...  Následne sme boli rozdelení do 3 skupín, 

kde nasledovalo hodnotenie jednotlivých časopisov. 

Našu skupinu hodnotil  pán Lukáš Diko, šéfredaktor 

spravodajstva    v    RTVS,     ktorý    zdôraznil    nedostatky, 

ale aj vypichol  plusy v časopisoch, ktoré boli podľa jeho 

uváženia dobré. 

 Po skončení tejto pracovnej besedy bola ešte 

jedna, kde sa nachádzali už všetci v najväčšej hale a bola 

venovaná témam: chudoba vo svete, migranti a celkovo 

zlepšenie situácie vo svete ... 

Nasledoval koniec dňa a ľubovoľný program, kde sa 

väčšina  „účastníkov zájezdu“ premiestnila na pešiu 

zónu  mesta, kde bol kultúrny program a vystupovala 

napr. skupina Hex... Unavení a vyčerpaní sme  odišli na 

izbu, kde nás čakal ,,super spánok“  a nabratie energie 

do ďalšieho dňa. 

 Raňajky vystriedala káva, ktorá - podotýkam  - 

bola zadarmo vrátane nápojov ako latte, capuccino a 

čaj... No, zadarmo....Nič v dnešnom svete nie je 

zadarmo, na to sme už asi všetci prišli... Malo to jednu 

podmienku  - básnička z vlastnej hlavy bola tá 

podmienka .. Rýmy o káve boli moje najobľúbenejšie ... 

 A začalo sa druhé kolo hodnotenia časopisov. 

Ustáli sme to lepšie, ako sme očakávali.  Naše nohy sa 

následne pomaly ale isto premiestňovali k pamätníku, 

kde sa položili kvety na znak úcty k práci Ľ. 

Štúra.  Nasledovalo vyhodnotenie  a naša cesta 

smerovala s5 do Trnavy...  

  Boli to 2 zaujímavé aprílové dni plné vedomostí, 

zábavy super ľudí, kávy zadarmo .. Stále sme chudobní 

študenti... A proste naberanie poznatkov od lektorov 

ako bol Lukáš Diko, Patrik Herman, riaditeľ TV Markíza 

p. Settele  a iných bol zážitok a prínos, ktorý nám navždy 

zostane.  Zazvonil zvonec,  Zvolenu sme dali konec .        

K. Kučeráková  
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V marci sa podarilo ďalšej partii študentov dostať sa na 

vynikajúce predstavenie trnavského divadla Zmierenie 

alebo Dobrodružstvo pri obžinkoch. Tentoraz sa „to“ 

páčilo tretiakom automechanikom a druhákom hasičom 

a mechanikom. Opäť raz zvíťazili Slováci nad 

maďarónmi, dôvtip nad namyslenosťou a láska si cez 

mnohé vtipné – niekedy až pikantné – scény našla tých 

správnych ľudí. Skrátka – „šecko v porádečku, zemáčky 

v rádečku“. Zuzana Šebová ako Miluša a Petra Blesáková 

ako grófka Eržika si našli svojich priaznivcov znova aj 

u nás. Ale najviac vtipný bol Tomáš Mosný a jeho hláška 

„D-céra“. Ešte doteraz sa príležitostne objavuje aj na 

hodinách wyučowacich  v našej triede. A sála bola úplne 

vypredaná, zase plno. 

Opäť dobrá zábava 

Divný si bol Janko 

Premiéra v trnavskom divadle bola dva dni dozadu od 

našej návštevy Divného Janka. Aj to ukazuje, že sme 

rýchli ako šípy a chodíme do divadla ako diví. Alebo 

divní? Každopádne Divný Janko je naozaj divný. Hrá sa 

bez prestávky, ale pri tejto hre ani nevadilo. Tretiaci -

hasiči a mechanici boli v obraze trochu viac ako prváci – 

hasiči a mechanici s dizajnérmi. Ešte neprebrali čudáka 

Kráľa, ktorého tak v predstihu videli v divadelnom 

spracovaní. Predstavenie bolo náročné, striedali sa 

ozajstné udalosti zo života Kráľa s jeho fantáziami 

a myšlienkami. Ale čo bolo čitateľné, bola nadčasovosť 

jeho myšlienok o slobode a o tom, čo si má či nemá 

národ nechať so sebou robiť od „pánov“ a je jedno 

v akej dobe. 

Otázočka pre pozorného čitateľa: Kedyže sme boli na 

predstavení Divný Janko? 

Správne odpovede hádžte do schránky pripomienok 

a nápadov pri schodisku (vedľa nástenky študentského 

parlamentu). Sladká odmena bude.... 

 

K. Kučeráková  

M. Krajčovič  
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Nás aj v televíziách chcú ! 

Podarilo sa! Aj tento rok sa to podarilo! Naše učiteľky sú 

dobrééé a šikovnééé. Konkrétne p. učiteľka Slavkovská 

zapracovala na svojich kontaktoch a opäť nám vybavila 

skoro nevybaviteľnú vec, čo nám závideli minimálne tri 

ďalšie školy, ako sme sa dozvedeli z dobre 

informovaných zdrojov. O čo teda vlastne išlo? 

O exkurziu do slovenských televízií. Aj tento rok sa naša 

škola – celkovo už po druhýkrát - dostala do útrob hneď 

všetkých veľkých televízií. A ktoréže to sú? No začali sme 

v RTVS v Mlynskej doline, v našej najväčšej 

a verejnoprávnej televízii hneď zrána, o pol deviatej 19. 

mája. Čakala nás príjemná pani Barbora Ružová, ktorá 

nám zhrnula celú históriu televízneho vysielania na 

Slovensku a pridala aj zopár perličiek o samotnej 

budove RTVS – kedysi známej ako budove STV. Prešli 

sme štúdiami Dámskeho klubu, Hlavných správ, 

navštívili sme štúdio športových novín, štúdio, kde sa 

točí nočná beseda Večer s Havranom, v druhej časti boli 

rekvizity na výrobu relácie pre deti Trpaslíci. Boli sme aj 

v najväčšom televíznom štúdiu v strednej Európe – 

správne, ani na Barrandove v stovežatej také nemali – 

kde dnes točia politickú besedu O 5 minút 12. Najlepšie 

to bolo asi v štúdiu Hlavných správ, pretože tam sme si 

mohli vyskúšať moderátorské stoličky a zároveň sme 

zistili, že nie všetko je vždy tak, ako to naše oko vidí. Že 

ilúzia je hlavným chlebom televízie a že zo zeleného 

pozadia sa dajú urobiť zázraky. Hlavne v dnešnom 

digitálnom svete sa to dá pod taktovkou šikovných 

režisérov, strihačov a technikov. Táto technika sa volá 

podstatných vecí o médiách.  

 

kľúčovanie a je to veru kumšt, dobre nakľúčovať obraz, 

aby mal hĺbku. Prešli sme aj zázemie, boli sme priamo 

v technickom zázemí , kde sú  strihacie a mixážne pulty 

a obrazovky jednotlivých kamier. Dozvedeli sme sa 

mnoho zaujímavých, nových a hlavne pre maturitu 

podstatných vecí o médiách. A pokračovali sme do TV 

JOJ na Kolibu. Toto miesto je známe filmovými štúdiami, 

ktoré už dnes nefungujú, ale priestory sú využité. TV JOJ 

má oveľa menšie priestory ako RTVS, pretože je 

súkromná a musí vedieť  využiť každý kúsoček. Opäť sme 

sa zahrali na moderátorov hlavných správ a  počasia (už 

vieme, aká finta sa používa, aby vedeli čo kam ukázať 

a nepomýliť sa), už vieme, čo s nami spraví zelené 

oblečenie na zelenom podklade, boli sme v štúdiu 

relácie Inkognito (p. učiteľka zasadla do kresla tajného 

hosťa), Kika si vyskúšala kreslo sudkyne v Súdnej sieni, 

dozvedeli sme sa zopár pikošiek z nakrúcaní. A hor sa do 

Markízy. Už riadne uťahaní sme došli do Záhorskej 

Bystrice, kde nás šoklo, že je taká malá. Markíza, nie 

Záhorská...Opäť sme prešli kontrolou a poďho do štúdií. 

Asi najviac sme sa tešili na štúdio Televíznych novín, kde 

sme viacerí mali chuť vyskúšať si postoj, resp. posed pri 

hlásení správ našich známych redaktorov. Aj sme sa veru 

prestriedali a vyskúšali hlásiť, prípadne čítať z čítačky! 

Pán kameraman nás dokonale oboznámil s technickými 

záležitosťami vysielania a s prenosom dát, boli sme 

v technickej miestnosti, odkiaľ ovládajú kamery, zvuk, 

režírujú. Najviac sme sa dozvedeli v štúdiu Telerána. 

Ešte fotečky pri jazierku a šup-šup ďalej. 

 
M. Krajčovič  
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  Poslednou našou zastávkou bola spravodajská televízia 

TA3. Zo všetkých má najmenšie priestory a najdlhšie 

sme čakali na vstup, pretože mali práve vysielanie 

naživo z parlamentu...Potom sa nás ujal milý mladý muž 

a voviedol nás do vysielacej miestnosti, odkiaľ hlásia 

celodenne správy. Službu mal práve Jozef Dúbravský 

a jeho zamatový hlboký hlas pri hlásení správ bol 

úžasný. Že ako to vieme? No lebo oni sú tam takí profíci, 

že sa nebáli nás nechať v štúdiu počas vysielania. Vypnúť 

mobily, byť ticho a sledovať hlásenie a byť vlastne 

v priamom prenose....no šupa. 

 Uťahaní a plní dojmov a vedomostí sme sa 

dostali navečer domov a utriasali sme zážitky ešte pár 

chvíľ. 

 Brunovský  

Pre históriu západu najlepšie do Trnavy ! 

Ako ste si už možno niektorí  všimli, Západoslovenské 

múzeum v Trnave  prešlo veľkou rekonštrukciou. A tak 

aj naša škola musela preskúmať, čo všetko sa zmenilo a 

nové pridalo v našom múzeu. Exkurzie do múzea sa 

zúčastnili žiaci z tried  1.N a 2.H/M s doprovodom pani 

učiteľky Gašparovičovej.  Preskúmali sme rôzne 

exponáty  - od skamenelín cez výstroj stredovekých 

bojovníkov až po známych športovcov. Najviac nás 

zaujala nová expozícia OSOBNOSTI ŠPORTU TTSK. Z 

exkurzie sme si odniesli množstvo skvelých a 

zaujímavých príbehov a poznatkov ohľadom histórie 

našej Trnavy.  

 O. Lančarič 

Zdroj foto :http://www.regiontirnavia.sk/ 
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KTO SA ZBLÁZNIL 

Kto sa zbláznil z úspechu, 

už sa nezblázni z neúspechu. 

 

PRI KÁVE S MILANOM LASICOM 

 

Žijeme vďaka jedlu, 

ktoré obratom meníme na odpad. 

Nestačí nám to. 

Chceme meniť svet. 

Výsledok je rovnaký. 

 

SLUŠNÉMU 

 

Slušnému ovracajú nohavice 

a on sa ešte ospravedlní,  

že neboli vyžehlené. 

 

POVEDALA SVIŇA 

 

Keď mi odpustíte, že som sviňa,  

ja vám odpustím,  

že vy nie ste. 

 

RODIČIA A DETI 

 

Rodičia na chate 

a deti na chate. 

 

Múdre myšlienky Tomáša Janovica 
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Perly ducha 

 „Ô – toto písmenko má aké znamienko?....Vokál!.....alebo žeby to bol vokatív????“....(alebo žeby to bol 

vokáň???) 

- Na hodine OBN: „Pani učiteľka, nemôžeme si dať dnes „židstvo“?.... „Ako povieš....“ 

- V Dobrodružstve pri obžinkoch sme videli aj postavu učiteľa Orieška. Čo robil v deji hry?  

 „Bol veliteľom bálu!“ 

- „Pani učiteľka, to, že mi dáte napomienku ....za tú moju napomienku vlastne môžete vy!“ .... „Prepáč, polepším 

sa....“ 

- „Christian, ty keď celý víkend pozeráš šport, kedy sa učíš?“ 

„ Cez polčas...“ 

- „ ...a semená sú schované v RUSKU....“...kde? to by sme sa ich nahľadali po tom Rusklu .....hádam v lusku...... 

- „ Utvorte mi množné číslo od slova voš!“ 

„Voše!....ti drbe?....pani učiteľka vše! ........(správny tvar napíšte a vhoďte do schránky pri nástenke 

študentského parlamentu) 

- „Aké materiály rastlinného pôvodu používame na výrobu vláken?“ 

„Ľan, konope, syseľ....(tak neviem, ale asi by nám tie sysle vyhynuli....skúsime sisal?) 

- „Z čoho získavame mohérovú a angorskú vlnu?....Z ovocia!...“ (keď zle počuješ ovca) 

A hodváb získavame z priadze morušovej..... (chudák priadka morušová, sme ju vyšľachtili, že?) 

- Očný klam: Zisti, čo vidíš napísané:  delská šetkyňa 

- „Čo je to monológ ?... Keď sa dvaja nevyprávajú!“ 

- „Kengura a klokan ... Je to to isté?... Nie! Jedno je samica a jedno je samec!“ ...(moji drahí  a to ešte neviete, že 

hadica je samica hada....) 

- „Nemci sú hlavne židia! ...aha a v druhej svetovej bojovali proti sebe a vyhladili sa, že?....“ 

-Potrubie izolujeme proti: tepelným stratám (ok), mechanickému poškodeniu(ok), proti blúdivým prúdom (ok) 

...a proti potkanom!“ ...(proti tým je každá izolácia krátka) 

-„ Aduš Domanický mal nejaké stromy – aké?... Agáty!...Borovice!...Jačmeň!  

-„Poznáme tvorenie slov predponami a ...záponami! (príponami) 

- „Oni boli šeci romantisti...“ (ešteže ich máme...) 
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Už zopárkrát sa niektorí naši  študenti  (Kristína 

a Ondrej, II.H/M) a  členovia Študentskej rady UCM 

stretli s primátorom mesta Trnava Petrom Bročkom, 

ktorý prišiel s veľkým úsmevom a priateľským privítaním 

”Čaute“. Diskutovalo sa  o zlepšovaní  študijných 

podmienok študentov na stredných školách . Členovia 

Študentskej rady  prezentovali zopár nápadov ako na to, 

napríklad zavedenie rozhlasového vysielania, súťaženie 

v rôznych tradičných aj netradičných športoch medzi 

 

Posedenie s trnavským primátorom 

K. Lukáčová 

 

školami... Študenti našej školy nezostali pozadu a tiež 

prezentovali zopár dobrých tipov, ako si spríjemniť 

štúdium. Nápady, ktoré sa prezentovali mali pozitívnu 

odozvu aj u primátora mesta a zároveň vyslovil 

spokojnosť so snahou študentov o budovanie lepších 

podmienok na školách. O pokračovaní týchto aktivít Vás 

budeme ďalej informovať. Zároveň stále čakáme na 

nové podnety aj od Vás a tešíme sa na spoluprácu s 

Vami.   

 

J ú l 
 

1. - 4. Folklórny festival Východná 2016 - 62. ročník 

1. - 3. Hip Hop Žije 2016, Zlaté piesky, Bratislava 

1. - 2. TopFest 2016, Letisko Piešťany 

3. 25. Podbielanske folklórne slávnosti 2016, Podbiel 

7. - 9. Festival Pohoda 2016 

9. - 10. 16. Bačovské dni Malatiná 2016 

9. - 10. Dni obce Hruštín 2016 

15. - 17. Beckovské slávnosti 2016 

15. - 16. HALUŠKY FEST TURECKÁ 2016 - 22. ročník 

16. - 17. Vrbovské vetry 2016, Štadión, Vrbové 

17. 24. Folklórne slávnosti pod Babou horou a Pilskom 2016, Sihelné 

21. - 23. Gothoom Open Air Fest 2016, Ostrý Grúň, areál chaty Kollárová 

22. - 23. Open Jazz fest 2016, Zelená voda, Nové mesto nad Váhom 

30. - 31. 10. Obecné slávnosti pod Ostrým vrchom 2016 Dlhá nad Oravou 

 

A u g u s t 
 

4. - 7. Jánošíkove dni 2016 Terchová - 54. ročník 

5. - 7. 41. Podroháčske folklórne slávnosti Zuberec 2016 

5. - 6. Kongen Fest 2016, Borová Sihoť, 03301 Liptovský Hrádok 

6. Deň Sásovskej uhorky 2016 – 5.ročník, Banská Bystrica - Sásová 

12. - 13. Grape Festival 2016, Letisko Piešťany 

19. - 20. More//Than//Fest 2016, Futbalové ihriská, Zvolenská Slatina 

19. - 20. Novomestský Pivný festival 2016 Nové Mesto nad Váhom - 4. ročník 

20. 6. mrkvárske hody Pribiš 2016 

21. Desiatô párnickô švábkobraňá Párnica 2016 

25. - 28. 22. mezinárodní dudácký festival Strakonice 2016 

25. - 27. Lodenica 2016,Autocamping Lodenica, Piešťany 

26. - 27. Uprising reggae festival 2016, Zlaté piesky, Bratislava 

 

http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-1/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-4/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-1/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-3/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-1/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-2/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-3/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-7/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-9/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-9/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-10/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-9/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-10/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-15/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-17/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-15/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-16/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-16/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-17/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-17/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-21/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-23/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-22/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-23/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-30/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-7-31/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-4/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-7/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-5/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-7/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-5/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-6/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-6/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-12/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-13/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-19/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-20/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-19/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-20/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-20/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-21/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-25/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-28/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-25/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-27/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-26/
http://kalendar.azet.sk/letne-festivaly/den/2016-8-27/
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Župná olympiáda je ojedinelé športové 

podujatie nášho kraja  - nijaký iný na Slovensku nič také 

neuskutočňuje a tento rok sa konal jej už jubilejný 10. 

ročník. V duchu fair-play medzi sebou zápolia najlepší 

športovci- stredoškoláci v atletických disciplínach, 

v cyklistike, futbale...Sú to víťazi okresných kôl. Boli sme 

pozvaní (rozumej zástupcovia študentov) na jej 

slávnostné otvorenie. Bohužiaľ, len na to. Tento rok sme 

nemali v hre žiadneho športovca, či družstvo. Napálení 

a tak trochu ponížení sme sa zapovedali, že v budúcom 

roku sa musíme posnažiť. 

 

Inak, sprievodný program bol celkom fajn, 

chalanov najviac zaujala tanečnica pool dance a páry 

v spoločenských tancoch, baby sa nevedeli vynadívať na 

exhibičné vystúpenie kickboxerov, kde bol aj náš Paťo 

Križan...Záverečné pásmo ľudových tancov bolo dlhé 

a veľa ľudí počas ich vystúpenia odchádzalo, čo bolo 

dosť blbé... 

K. Kučeráková  

Župná olympiáda bez nás 
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3. marec 2016 – SOŠ elektrotechnická – 10.00 hodine  

školské majstrovstvá okresu žiakov stredných škôl vo florbale 

Zúčastnili sa žiaci  

1. Matúš Krajčovič  III.H/M   

2. Patrik Križan   III.H/M   

3. Šimon Jamrich   II.A 

4. Kristián Masaryk  I.A 

5. Márius Ladvenica  II.H/M 

6. Juraj Mojžiš   II.H/M 

7. Marcel Babečka  II.H/M 

8. Luboš Orlický   I.A 

9. Jaroslav Kondel   II.H/M 

10. Patrik Čambál   II.H/M 

11. Matej Ševčík   I.M 

12. Michal Mego   II.H/M 

Športové súťaže II. polrok 

5. apríla 2016 -  aerobic maratón 

Pri príležitosti Dňa Narcisov, sa v Mestskej športovej hale, 

konal aerobic maratón. Maratón mal 5 kôl, cvičilo sa 

5x30min.(INSANITY,AEROBIC, INSANITY,TAEBO a SPIRALS). 

Maratónu sa zúčastnili žiačky II. D triedy , Monika Sedlická 

a Bibiána Vinterová, spolu s Kristínou Lukáčovou 

a Ondrejom Lančaričom (II.H/M).  Na maratón prišlo 139 

žiakov , ktorí prišli podporiť boj proti rakovine. Súčasťou 

bola aj tombola, kde sme boli úspešní na 100%.  :-D 

 

14. apríl 2016 – štadión A. Hajmássyho – súťaž stredných škôl 

v atletike 

-školu reprezentoval Alexander Krajčovič vo vrhu guľou, z triedy I.A 

V konkurencii 21 žiakov skončil na 15.mieste , výkonom 9,40m. 

 

V prvom kole, žiaci hrali so žiakmi SOŠ elektrotechnickej a stavebnej.  Skončili 

v skupine na poslednom treťom mieste,  a v celkovom hodnotení škôl na 9-

10.mieste. 
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